
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 4

CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça Lílian 
Patrícia Duarte de Souza Gomes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 136/2014-MP/CPJI, de 
29/8/2014, protocolizado sob nº 36424/2014, em 1º/9/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE 
BRUYNE para exercer na Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 5º cargo, 
no período de 4 a 6/9/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5592/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça 
Reginaldo César Lima Álvares, autorizado pelo Conselho Superior 
do Ministério Público;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 35389/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para exercer na Promotoria de Justiça de Marabá, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 1º a 30/9/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer na Promotoria de Justiça de Marabá, as atribuições 
do 1º cargo, em atuação conjunta, no período de 7 a 30/9/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5593/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Daniella 
Maria dos Santos Dias;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 35389/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MADERGAN para exercer as atribuições do 4º cargo das 
Promotorias de Justiça de Marabá, no período de 11 a 15/9/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5644/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 35389/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, em 
atuação conjunta, as atribuições do 7º cargo, especifi camente 
perante a 1ª Vara Cível, no período de 1º a 30/9/2014, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 5648/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Luiz Gustavo 
da Luz Quadros;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para exercer as atribuições do 2º cargo da Promotoria de Justiça 
de Redenção, no período de 1º a 30/9/2014, sem prejuízo das 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de setembro de 
2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739798

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 05/09/2014 a 04/09/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, nos termos do 
Art. 57, II da LF 8.666/93.
Contrato: 69
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO DAGOBERTO ROCHA DA CUNHA
Endereço: R Angélica, Bairro: Aeroporto Velho, 481
CEP. 68030-300 - Santarém/PA
Telefone: 9335182123 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739808

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 06/09/2014 a 05/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 40
Exercício: 2013
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, 48
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Email: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313878 Fax: 9188083878 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739815

Número: 1
Assinatura: 04/09/2014
Valor: 360.585,70
Justifi cativa: Retifi cação do valor global da Ata de Registro de 
Preços 036/2014, constante à Cláusula Segunda, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: O valor global estimado desta 
Ata é de R$ 360.585,70 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e 
oitenta e cinco reais e setenta centavos). 
Contrato: 36/2014
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739820

Contrato: 60
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de acesso à internet para Promotoria de Justiça 
de Xinguara/PA, através de acesso Via Rádio, banda larga, com 
link de 1024K dedicado com garantia de 100% de banda e 
acesso ilimitado, bem como fornecimentos em comodadto e sua 
manutenção.
Valor Total: 4.800,00
Data Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 04/03/2015
Dispensa: 34/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R.M. DE OLIVEIRA INFORMÁTICA - ME
Endereço: Rua Brasil, 503

CEP. 68556-103 - Xinguara/PAEmail: rosivaldojatimnet@
hotmail.com
Telefone: 9434262766 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739823

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 3/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua João Diogo, nº 100, Cidade 
Velha, Belém-Pa.
Observação: Ministério Público do Estado do Pará, situado na 
Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, Belém-Pa. 
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: Ministério Público do Estado do Pará
Data da Abertura: 19/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740277

Ato: 11/2014
Término Vínculo: 11/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POSSE EM OUTRO CARGO PÚBLICO INACUMULÁVEL, 
NOS TERMOS DO ART. 235 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057/2006, C/C O ART. 58, PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II DA 
LEI Nº 5.810/1994
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / SAMILE SIMOES ALCOLUMBRE (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740287

Ato: 10/2014
Término Vínculo: 04/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POSSE EM OUTRO CARGO PÚBLICO INACUMULÁVEL, 
NOS TERMOS DO ART. 235 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057/2006, C/C O ART. 58, PARÁGRAFO ÚNICO, INCISO II DA 
LEI Nº 5.810/1994 
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740312
PORTARIA N.º 5451/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 106/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 27/8/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Exmª. Srª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, Procuradora de Justiça, para atuar nos autos 
da Peças de Informação nº 009/2014, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, 
podendo as adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
agosto de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740366

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 042/2014-MP/
PA, que tem como objeto Registro de Preços para Aquisição de 
Materiais para Manutenção dos Imóveis do Ministério Público, 
para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
GRUPO 01 - J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME - CNPJ: 
17.142.432/0001-30 - Valor Global estimado de R$ 55.242,76;
GRUPO 02 - M.S. DA LUZ COM. E SERV.- CNPJ: 18.988.961/0001-
11 - Valor Global estimado de R$ 7.950,00;
GRUPO 03 - J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME - CNPJ: 
17.142.432/0001-30 - Valor Global estimado de R$ 36.721,74;
GRUPO 04 - M.S. DA LUZ COM. E SERV.- CNPJ: 18.988.961/0001-
11 - Valor Global estimado de R$ 9.420,00;
GRUPO 05 - J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME - CNPJ: 
17.142.432/0001-30 - Valor Global estimado de R$ 96.224,20;
GRUPO 06 - M.S. DA LUZ COM. E SERV.- CNPJ: 18.988.961/0001-
11 - Valor Global estimado de R$ 12.148,50;
Valor total estimado do certame: R$ 217.707,20
Belém (PA), 05 de Setembro de 2014.
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

CONTINUA NO CADERNO 5


